Voici les noms des évêques, des abbés et des autres hommes avisés qui sont intervenus: Lambert, évêque de Maurienne; Guillaume, évêque de Sion; Walbert, évêque d'Aoste; Guillaume, abbé de St-Maurice; Guillaume, abbé d'Abondance, qui apposèrent leurs sceaux à cet acte. Guillaume de La Tour, doyen de Genève; Frevard, chanoine; Pierre de Langin, chanoine; Maître

18 Chanoine attesté entre 1170 et 1188: Maurice DE TRIBOLET, "L'organisation de la chancellerie épiscopale et l'entourage de l'évêque de Genève au XII^e siècle", dans *Revue suisse d'histoire*, 18 (1968), p. 411.

19 *HSIV/1*, p. 233, no 40.

20 Le prieuré Notre-Dame de Meillerie (Haute-Savoie) est placé, au XII^e siècle, sous le contrôle croissant du Grand-St-Bernard (*HSIV/1*, p. 234, no 45).

21 Marin, Thollon, Brenthonne et Vigny sont dans l'actuelle Haute-Savoie; St-Loup est à Versoix (GE).

22 Filly, monastère augustin près de Thonon.

23 Lugrin, près de Thonon.

Foulques; Amédée de Confignon; Aymon d'Hauteville²⁴; Lambert et Jourdain, chapelains; Nicolas, chanoine de St-Ours; Aymon de Chesalees.

Chanoines du Grand-St-Bernard: Girard, prieur d'Étoy; Guigues, prieur de Meillerie; Alexandre.

Chevaliers: Thomas, comte de Savoie; Guigues de Thiez, Humbert et Amédée, ses neveux; Gaïffre de Conflans; Raymond de La Tour et bien d'autres.

Quiconque sera assez présomptueux dans son audace téméraire pour enfreindre ou attaquer cet accord, qu'il encoure la colère de Dieu le Tout-Puissant et qu'un anathème perpétuel pèse sur lui!

Fait à Thonon, l'an de l'incarnation du Seigneur 1191. »

In nomine sancte et individue trinitatis.

Veterum patrum consuetudines approbantes, nos episcopi et abbates — in quos amicabiliter dominus episcopus Gebennensis et capitulum ipsius et prepositus Montis Jovis compromiserunt — quoddam memoria dignum <ad>²⁵ presentium posterorumque noticiam derivamus.

Notum sit igitur quod de controversia que versabatur inter episcopum Gebennensem et capitulum ipsius et prepositum Montis Jovis et domum ipsius ita transactum est:

- *ecclesiam de Mellerea, cum omnibus appendenciis suis et cum investituris quas habebat domus Montis Jovis antequam controversia inciperetur inter prepositum Montis Jovis Petrum et inter Nantelmum episcopum Gebennensem et capitulum ipsius — videlicet de ecclesia de Marins, de Tholinis, de Brenthono, de Vimie, de Sancto Lupo, de Feschier — cum institutionibus sacerdotum, sub annuo²⁶ censu viginti solidorum Gebennensis monete in festo sancti Michaelis, domus Montis Jovis imperpetuum obtinebit. Episcopus Gebennensis amodo, consilio capituli sui, donat et concedit et in pace dimittit, pro remedio anime sue et predecessorum suorum, predictas ecclesias et possessiones domui Montis Jovis.*
- *Ecclesia de Filye, cum omnibus pertinentiis suis, episcopo Gebennensi remanet.*
- *Ecclesia de Luginio episcopo Gebennensi et canonicis, cum que ad eam pertinent, in pace dimittitur.*
- *Sacerdos de Feschier, magister Johannes, capellaniam de Feschie quamdiu vixerit per prepositum obtinebit; post decessum ipsius, domus Montis Jovis alium pro voluntate sua instituet.*

Nomina episcoporum et abbatum et aliorum virorum prudentum qui in hiis interfuerunt²⁷ hec sunt: Lambertus, episcopus Maurianensis — Vuillelmus, episcopus Sedunensis — Vualbertus, episcopus Augustensis — Vuillelmus, abbas Sancti Mauricii — Vuillelmus, abbas Habundancie, qui presens scriptum sigillis suis munierunt; Vuillelmus de Thors, decanus Gebennensis — Frevardus, canonicus — Petrus de Langins, canonicus; magister Fulco — Amedeus de Cufiniun — Aymo de Altavilla; Lambertus et Jordanus, capellani; magister Vuillelmus, sacrista Sedunensis, et Aymo capellanus; Nycolaus, canonicus Sancti Ursi; Aymo de Chesalees. Canonici Montis Jovis: Girardus, prior de Estue; Guigo, prior de Mellerea; Alexander. Milites: Thomas, comes Savoie; Guigo de Theis et Humbertus et Amedeus, nepotes sui; Gaïfrez de Conflens, Reymondus de Thors et multi alii.

Quicumque hanc cartam transactionis ausu temerario infringere vel inquietare presumpserit, iram Dei omnipotentis incurrat et perpetuo anathemati subiceat.

Factum est hoc apud Thonuns, anno ab incarnatione Domini Mo centesimo nonagesimo primo.

Jean-Daniel Morerod

24 L'autre rédaction permet de dire que Frevard, Pierre de Langins, Maître Foulques, Amédée de Confignon et Aymon d'Hauteville sont des chanoines de Genève, ce que confirme Tribolet, *op. cit.*, pour Foulques (Falco de Nangy) et Frevard.

25 Le *ad* figure dans la rédaction genevoise.

26 La copie a *anuo*.

27 La copie a *interferuerunt*, corrigé comme le demande le sens, corroboré par la version genevoise.